
             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova | tel. +39 010 5577107 
mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

1 

 Prot. n. D/2021/3 

del     08/04/2021 

 

          

DECRETO N. 3 
 

 

Oggetto: Presa d'atto della modifica della struttura di supporto al Commissario Straordinario 
per la Ricostruzione del viadotto Polcevera dell’autostrada A10 

 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE 

 
 

Visto il D.L. 28 settembre 2018 n. 109, convertito con modificazioni nella legge n. 130 
del 16 novembre 2018, recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della 

rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro 
e le altre emergenze”, convertito in legge n. 130 del 16 novembre 2018; 

Visto l’art. 1 comma 1 del citato D.L. 109/2018 che prevede la nomina di un 
Commissario Straordinario al fine di garantire, in via d’urgenza, le attività per la demolizione, 
la rimozione, lo smaltimento e il conferimento in discarica dei materiali di risulta, nonché per 

la progettazione, l’affidamento e la ricostruzione dell’infrastruttura e il ripristino del connesso 
sistema viario; 

Visti i DPCM del 4 ottobre 2018 (annotati dal Segretariato Generale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri ai nn. 3008 e 3009 del 5 ottobre 2018), ad oggetto rispettivamente 
“Nomina del dott. Marco Bucci a Commissario straordinario per la ricostruzione ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del Decreto Legge 28 settembre 2018” e “Costituzione della 
struttura posta alle dirette dipendenze del Commissario Straordinario per la ricostruzione ai 

sensi dell’articolo 1 comma 2 del decreto legge 28 settembre 2018, n. 109”; 

Visti i DPCM del 30 settembre 2019 e del 2 ottobre 2020, con i quali “l’incarico di 
Commissario straordinario per la ricostruzione ai sensi dell’articolo 1 del decreto-legge 28 

settembre 2018, n. 109, è” stato “prorogato per la durata di un anno” e “a tal fine, è” stata 
“prorogata, per il medesimo periodo di un anno, la struttura posta alle dirette dipendenze 

del Commissario Straordinario di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 
ottobre 2018”; 

Visti i propri decreti n. 4 del 15 novembre 2018, n. 8 del 26 novembre 2018, n. 20 del 

20 dicembre 2018, n. 34 del 29 luglio 2019 e n. 40 del 6 dicembre 2019, con i quali si sono 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova | tel. +39 010 5577107 
mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

2 

nominati i componenti della struttura di supporto al Commissario straordinario e si è 

provveduto alle necessarie sostituzioni; 

Visti i propri decreti n. 36 del 2 ottobre 2019 e n. 8 del 3 ottobre 2020, con cui tutte 
le suddette nomine ed incarichi sono stati confermati per la durata della proroga dell’incarico 

del Commissario Straordinario e cioè da ultimo sino al 3 ottobre 2021; 
 

Preso atto che, con nota del 22 marzo 2021 prot. 501, la componente della Struttura 

Funzionario area tecnico-operativa Chiara Tartaglia ha comunicato di aver ricevuto formale 
incarico dirigenziale dal Comune di Genova, come risulta dal relativo contratto di lavoro a 

tempo determinato sottoscritto in data 22 marzo 2021; 
 
Preso altresì atto della cessazione dal servizio per pensionamento, a far data dal 1° 

aprile 2021, del componente della Struttura Collaboratore area gestionale-amministrativa 
Sergio Abbondanza; 

 

 

 

DECRETA 

richiamato integralmente quanto in premessa: 

 

di prendere atto: 

 

1) della modifica della struttura di supporto al Commissario straordinario per la 
Ricostruzione, con l’uscita di: 

✓ Funzionario area tecnico-operativa Chiara Tartaglia, a far data dal 22 marzo 

2021 

✓ Collaboratore area gestionale-amministrativa Sergio Abbondanza, a far data 

dal 1° aprile 2021 

2) che, a seguito di quanto sopra, la composizione della struttura di supporto al 

Commissario straordinario per la Ricostruzione risulta pertanto essere: 

 

1 Direttore Generale Roberto Tedeschi 

2 Direttore Amministrativo Cinzia Laura Vigneri 

3 Direttore Finanziario Giovanni Librici 

4 Raccordo con Autorità di Sistema Portuale Domenico Napoli 

5 Funzionario area tecnico-operativa Paolo Arvigo 

6 Funzionario area tecnico-operativa Alessandra Figliomeni 



             
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI   

 

 
 
COMMISSARIO RICOSTRUZIONE GENOVA 
Via di Francia 3 - Matitone, 3° piano - 16149 Genova | tel. +39 010 5577107 
mail segreteria@commissario.ricostruzione.genova.it 
PEC commissario.ricostruzione.genova@postecert.it 
C.F. 95208900100 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL  
VIADOTTO POLCEVERA DELL’AUTOSTRADA A10 
(D.P.C.M. 4 ottobre 2018) 

 

 

GENOVA

3 

7 Funzionario area tecnico-operativa Claudia Gallone 

8 Funzionario area tecnico-operativa Irene Marras 

9 Funzionario area tecnico-operativa Gianluca Roggerone 

10 Funzionario area gestionale-amministrativa Katia Chiappori 

11 Funzionario area gestionale-amministrativa Andrea De Napoli 

12 Funzionario area gestionale-amministrativa Emanuela Marighella 

13 Funzionario area comunicazione, relazioni esterne e rapporti con 

i media 
Erika Falone 

14 Esperto area salute e ambiente Luciano Grasso 

15 Esperto area ingegneria e cantierizzazione Maurizio Michelini 

16 Collaboratore area gestionale-amministrativa Ginevra Beverini 

17 Collaboratore area finanziaria Maria Rosa Cosenza 

18 Collaboratore area tecnico-operativa Gabriele Carere 

 

 

3) di inviare il presente Decreto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri nonché al 

Comune di Genova, per quanto di rispettiva specifica pertinenza. 

4) di provvedere alla pubblicazione del presente decreto nel sito web del Commissario 
Straordinario, onde assicurarne massima trasparenza e conoscibilità. 

 

         Il Commissario Straordinario  

                       (dott. Marco Bucci) 


		2021-04-08T15:34:40+0000
	BUCCI MARCO




